
Determinazione Dirigenziale n° 301/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 56/2024

OGGETTO: S.P. 92 "MALEGNO - LOZIO" - MESSA IN SICUREZZA PONTE IN COMUNE DI
MALEGNO KM 0+400 – CUP H77H21000190002- CIG 91391980C7 - APPROVAZIONE
VARIANTE CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT C) PUNTO 1) DEL
D.LGS 50/2016 E SS.MM.II. PER APPLICAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI CUI ALL'ART.
26 DEL DL 50/2022 "DECRETO AIUTI" E SS.MM.II - APPROVAZIONE CONTO FINALE DEI
LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023-2025 e successive variazioni;
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023-2025 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente n. 200 del 07/06/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2023/2025 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 2/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo Operativo OBO.49 “Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale” e l'Obiettivo Gestionale OBG 49.001 “Interventi Manutentivi
Straordinari alla Viabilità in Corso di Realizzazione o Programmati negli Anni Antecedenti a quello in
Corso”;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con Decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del CIG 91391980C7 e del CUP H77H21000190002;
Premesso che:

 N.301/2024

Documento firmato digitalmente



con determina dirigenziale n. 1060 del 14/07/2021 è stato affidato l’incarico per la progettazione
esecutiva, la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di
esecuzione per l'intervento, al dott. ing. Giorgio Gottardi, con studio in Corteno Golgi (BS), Via
G. Leopardi, 156;

con determinazione dirigenziale n° 411 del 16/03/2022 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto nonché indetta procedura di affidamento dei lavori;
con determinazione dirigenziale n. 964 del 7/6/2022 è stato aggiudicato l’appalto di lavori alla
società INAI COSTRUZIONI GENERALI SRL con sede in C.da Piana Cataldo Lauria (PZ) –
C.F./P.IVA 01880320765, per l'importo di netti € 274.076,83 (di cui €.19.350,26 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso);
in data 28/07/2022 è stato stipulato il contratto d’appalto n. 90 del 29/7/2022 di Repertorio
Particolare;
con determinazione dirigenziale n. 684 del 14/04/2023 è stata approvata ai sensi dell’art. 106
comma 1 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. la variante al contratto d’appalto di cui sopra per
l’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 26 comma 6 ter del D.L. 50/2022 nell’importo di
netti €. 4.382,84;
con determinazione dirigenziale n. 1257 del 21/06/2023 è stata approvata ai sensi dell’art. 106
comma 1 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. un’ulteriore variante al contratto d’appalto di cui
sopra per l’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 26 comma 6 ter del D.L. 50/2022
nell’importo di netti €.2.741,52;
con determinazione dirigenziale n. 2182 del 06/10/2023 è stata approvata ai sensi dell’art. 106
comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. un’ulteriore variante al contratto d’appalto di cui sopra,
non avente carattere sostanziale e che non modifica la natura delle prestazioni da parte
dell'appaltatore, nell’importo di netti €.29.512,14;
l'importo complessivo dei lavori autorizzati ammontava pertanto ad €.310.713,33.

Considerato che:

i lavori hanno avuto inizio in data 07/09/2022 e sono stati ultimati in data 30/08/2023;

in data 11/12/2023 il Direttore dei Lavori, dott. ing. Gottardi Giorgio ha redatto il conto finale dei
lavori che quantifica in €. 22.516,71 il residuo credito dell'impresa calcolato ai prezzi di contratto
ed in netti €. 23.109,33 l'importo dell'adeguamento prezzi sul conto finale calcolato ai sensi
dell'art. 26 del D.L. 50/2022 per un totale da corrispondere all'appaltatore di netti €. 45.626,04,
con un importo complessivo dei lavori autorizzati di netti €. 333.822,66;
in data 11/12/2023 il Direttore dei Lavori, dott. ing. Gottardi Giorgio ha altresì redatto il certificato
di regolare esecuzione dei lavori, che conferma in complessivi netti €. 45.626,04 il residuo credito
dell’impresa;
Si rende, pertanto, necessario procedere all’approvazione della variante contrattuale, del conto
finale e del certificato di regolare esecuzione dell’intervento in oggetto.

Richiamati infine:

il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., recante Codice dei Contratti;

l’art. 107, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

 N.301/2024

Documento firmato digitalmente



di approvare, ai sensi dell'art. 106 comma 1) lettera a del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la variante al
contratto d'appalto n. 90 del 27/07/2022 stipulato com INAI COSTRUZIONI GENERALI SRL
con sede in Contrada Piano Cataldo – LAURIA (PZ) – CF./P.IVA. 01880320765 e relativa al
seguente intervento: S.P. 92 "MALEGNO - LOZIO" - MESSA IN SICUREZZA PONTE IN
COMUNE DI MALEGNO KM 0+400 – CUP H77H21000190002- CIG 91391980C7 per un
importo di netti €. 23.109,33 e relativa ai maggiori costi sul residuo credito calcolato con prezzi di
contratto per applicazione delle previsioni dell'art. 26 del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii.;

1.

di approvare il conto finale dell'intervento di che trattasi, redatto dal Direttore dei Lavori, dott.
ing. Gottardi Giorgio in data 11/12/2023, che quantifica in netti complessivi €. 333.822,66
l’importo dei lavori eseguiti dall’impresa INAI COSTRUZIONI GENERALI SRL di cui già
corrisposti €. 288.196,62 con un residuo credito complessivo di €. 45.626,04;

2.

di approvare, altresì, il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori sopra menzionati che
conferma in netti €. 45.626,04 il credito complessivo netto dell'appaltatore;

3.

di provvedere allo svincolo della cauzione contrattuale n. 10008110000350 del 20/07/2022 emessa
da Bene Assicurazioni S.p.a.;

4.

di approvare il quadro economico finale dell'intervento nei seguenti termini:5.

LAVORI €. 314.472,40

ONERI PER LA
SICUREZZA

€. 19.350,26

IVA LAVORI €. 73.440,98

SPESE TECNICHE €. 50.800,21

FONDO ART. 113
D.LGS 50/2016

€. 3.481,15

RILIEVI,
ACCERTAMENTI,

INDAGINI E PROVE
DI CARICO

€. 5.016,41

ECONOMIE €. 33.438,59

COSTO TOTALE
INTERVENTO

€. 500.000,00

di imputare la spesa complessiva di €. 500.000,00, di cui già spesi €.392.434,81 con un residuo,
quindi di €.107.565,19, alla missione 10 programma 1005 cap. 90001059 imp.2023/1213.

6.

Brescia, lì 12-02-2024

Il DIRIGENTE

 N.301/2024

Documento firmato digitalmente



PIERPAOLA ARCHINI

 N.301/2024

Documento firmato digitalmente


